Notum sit Chrisli fîdelibus tam futuris quam presentibus,
quia ego Robertus dei gratia cornes Flandrensis comitatum
et omnia que ad jus meum perlinebant de hiis quedominus
Gerardus abbas ecclesie Sancti Martini Yprensis ejusque
canonici infra eandem viliam possidebant, eidem sancto super
altare ipsius ob salutem anime mee et uxoris mee Clementie

(1) Registrum rubritm S. Martini, fol. 101.
Nous indiquons les variantes d'après deux vidimus du mois de

juillet 1248, l'un de Jacques, évêque d'Arras, l'autre des abbés des
Dunes et de Ter Doest (au Registrum nigrum, fol. 34 et 71 verso),
et d'après une ancienne copie incomplète des Archives d'Ypres
(1er bureau voûté, armoire C,case 10,n°27), imprimée par M. J. L. A.
Diegerick dans ses Analecles ijprois, p. 22.
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liliorumque meorum Balduini et Willelrai (I) et parenturn
meorum in perpetuum libéré habenda tradidi, scilicet de
terra que jacctjuxla obslal(2),etdeterrisquasFromoldus(3)
prepositus ville et Stephanus atque Eilbodo theoloriearius (4)
et Rembertus filius Johannis necnon et Adelelmus (S) textor
prefatc ecclesie contulerunt et quas ipsi canonici infra cur-
tem suam inclusas eontinebant. Hec autem omnia prenomi-
nata ila ab omni exaclione in perpetuum libéra esse voluiac
sancto Martino dedi, quatinus prêter abbatem Gerardum et
ejus canonicos corumque successores nec cornes nec prepo¬
situs ville neque villicus nec quelibet persona quamlibet
unquam ineishabeatpotestalem.Predictus vero abbasGerar-
dus sacerdotali (6) veste indutus me présente atque concé¬
dante excommunicavit omnes quiconque hoc donum quod
feceram temptassent infringere, donec resipiscentes ad
emendationem venirent (7). Actum est hoc anno dominice
incarnationis M0 C° X° indictione tertia tertio Kalendas
Martii (8) et corroboratum astantibus et videntibus immo
excommunicationem audientibus multis ydoneis testibus
videlicet folcardo quondam decano, theoderico decano, fro-
moldo brugensi canonico, bunoiie presbytero, bertino comitis
capellano (9), fromoldo laico yprensi preposito acfralre ejus
teobaldo, sygero eorum nepote Rodulpho, filio balduini de
bolingesela, teduino et lamberto filiis theduini, waltero,

(1) Les trois mots suivants manquent dans la copie.
(2) Upstal dans la copie. L'Upstal, de même que la terre dont il est

ici question, était situé en dehors de la porte du Temple. Lambin,
Gesch. onderz., p. 57-58.

(3) Fromaldus : copie.
(4) Copie : Thelonearius; Reg. nigr. : Elbodo tolonearius.
(5) Copie et R. N. : Adelmus.
(6) Copie : Sacerdotis.
(7) Venerint, dans la copie.
(8) Tout ce qui suit manque dans la copie.
(9) Le chapelain remplissait fréquemment au moyen âge l'office

de secrétaire. Du Cange, au mot Capellanus. On trouve dans les deux
pièces suivantes les chapelains de la cour de Baudouin {carice) et
celui de la comtesse Clémence.

JUSTIFICATIVES. 321

hildrico, geroldo, hezelone, helmaro judicibus, Inigone filio
cilbodonis, Raino]fo,Sygero filio rodulfi, waltero filio wigeri
de tuin, alolfo filio christiani de valentianis, wallero filio
christiani de valenlianis, wallero colet de cameraeo et aliis
quam multis clericis aclaicis.

II

Baudouin VII supprime en faveur des bourgeois d'Ypres le
duel judiciaire et les épreuves du fer ardent et de
l'eau (1).

A Ypres, 15 septembre 1116.

Notum sil Christi fidelibus tam futuris quam presentibus :

quia ego Baldewinus filius robberti apud attrebatum sepulti,
Deigratia cornes flandrensium-hujusmodi libertatem omnibus
burgensibus ipre fromaldo castellano filioque ejus tebbaldo
astantibus et concedentibus. baronum meorum astipulatione
dedi : quatinus nec duellum. nec judicium igniti ferri. aut
aque. infra jus iprense faciant. Si quid autem alicui eorum
objicilur. unde duellum. aut judicium igniti ferri aut aque
faeere consueverant. quinta manu per quatuor electos pa¬
rentes suos juramento se purget. Quod si parentes electi pro

cognilo odio. aut pro cognita faida ei defecerint. alii de pa-
rentibus quatuor eligantur. qui si ab inelamatoreinveniri non

(1) D'après l'original, scellé, aux Archives d'Ypres (2e bureau
voûté, layette \, n° 8 A). Un fac-similé a été publié par M. Diegerick
dans ses Analectes yprois, où cette pièce se trouve imprimée, p. Sl-o2,
avec la fausse date du 17 octobre.
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polerint. quatuor légales viros secumad juramentum habeat.
Si autcm jurare non poterit. aut in juramento judicio scabi-
norum defeeerit. Cornes, aut qui in loco ejus fuerit. 1res
libras habebit. et inclamatori sua cum duobus solidis resti¬
tuai. Data ipre. anno incarnationis dominice M0 C° XVI0
iiidictione noua XVII0 kalendas octobris per manum odgeri
notarii. Signuin Domini Gerardi prepositi iprensis. S. Wil-
lelmi canonici; S. capellanorum curie Baldewini. Odgeri.
Rainerii. S. Karoli et Willelmi nepolum comitis. S. Walteri
tornacensis; S. Baldewini camerarii. S. Roberti malet.
S. Baldeuini de bella ; S. Theoderici de rininga. S. Haime-
rici casletensis. S. Gozewini de nova ecclesia. S. Baldewini
botel. S. Sigeri filii walteri. S. Godescalci. S. Eustachii ;
S. Dirolli filii castelani ; S. Erlebaldi tune iprensis villici ;
S. Arnulfi fratris Erlebaldi.

III

Charles le bon renonce à tous les droits qui lui apparte¬
naient en sa qualité de comte, sur quelques acquisitions
du chapitre de Saint-Martin (1).

0 mai 1124.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Notum sit Christi
lîdclibus tain futuris quam presentibus, quia ego Karolus

(1) liegistrum rubrum S. Martini, fol. 101 verso; on en trouve
encore un vidimus donné au mois de juillet 1248 par les abbés des
Dunes et de Ter Doest, au liegistrum nïgrum S. Martini, fol. 36
verso et 37 ; plus une copie au Roodenbouck des Archives munici¬
pales, fol. 83 recto.
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Dei gratis tomes Flandrensis, comitatum et omnia que ad
jus meuin pertinebant de terra quam dominus Hiltfridus
abbas ecclesie sancti Martini Yprensis ejtisque canonici
auxilio mei a Bertrada Eilbodonis vidua ejusque tiliis eme-
runt eidem sancto super altare ipsius ob salutem anime mee
et uxoris mee. Margarete ac Baldewini nepolis mei parentum
que mcorum in perpeluum libéré habenda Iradidi. liane
aulem prenominatam terram, ita ab omni exaelione in per-
petuum liberam essevolui ac sancto Martinodedi,Quatenus
prêter abbatem II. et ejus canonicos eorumque suecessores
nec Cornes nec prepositus ville neque villicus neque quelibet
persona quamlibet in ea unquamhabeat poleslatem. Partem
quoque deeime de terra porcorum inter parochiam de Marc
jacentem in confinio de Pascandala etRosebeea rogatu Fru-
maldi Yprensis Castellani amiei mei eidem ecclesie eoncessi.
Predictus vero abbas H. me présente atque concedente
excommunicavit omnes, quicunque hoc donum, quod fece-
ram tentassent infringere, donec resipisçtentes ad emen.latio-
nem vcnirent. Actum est hoc anno dominice incarnationis
millesimo ceritesimo vigesimo quarto, pridie nonas Maji, et
corroboratum astantibus mullis ydoneis testibus videlicel
domino Ogero Audomarensi preposito; Salomone Comilisse
capellano, Waldrico, Godeberto, clericis; Frumaldo laico
Yprens: preposito ac fratre ejus Adam; Erlebaldo villico;
Rogero milite, Ywaino de Was ; Galtero de Nevala ; The-
duino, Ercnberlo, Allaino et aliis quam multis clericis ac
laycis.
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IV*

Le comte Thierri accorde au chapitre de Saint-Martin
d'Ypres une terre à Vormezeele et Zillebeke, avecpleine
immunité (I).

1132.

lu nomine sancle et individue Trinilalis. Ego theodericus
flandrênsis Dei gralia cornes, notura esse eupio omnibus, et
presentibus et fuluris. Hugonem quemdam probitale sua
tum mihi tum omnibus terre mee principibus notissîmum
alque karissimum terram quamdam in parochia formoza-
lensi ac zelebeecensi sitam. quam et a me. et ab anterioribus
Comitibus jam diu tenuerat micbi reddidisse meque eandem
terrain ob salutem anime mee. cum eodem ipso hugone
ecclesie sancti martini yprensi super altare ejusdem sancli
patris perpetuo jure possidendam tradidisse. ita sane libe-
ram. ut non cornes non castellanus. non villicus. non queli-
bet secularis potestas : aliquod prorsus in ea habeat jus.
Ipsius autem ecclesie. abbas hillfridus. me présenté, cl vo-
lenle. excommunicavit omnes quicumque idem donum temp-
tassent violare. donec satisfacerent. Actum est hoc anno

dominice incarnalionis. M0 C° XXX0 IJ°. Indiclione décima,
et hiis leslibus corroboratum. Jwaino de alost. Anselmo

yprensi castellano. balduino dewalnis. Lamberto de ridder-
vord. Iheobaldodehai'lebcke. oliverioetelbodone de bundus.

Arnulpho camerario. et inghelrammo fratre ejus. erlebaldo
preposito. et theodorico monetario. et aliis.

( 1 ) Nous désignons par un astérisque les pièces demeurées inédites
jusqu'à ce jour.

(2) Registrum rubrvrriS. Martini, fol. 101-102.
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Y*

Le même comte confirme tous les droits de justice de ce
chapitre (1).

Vers 1147 (2).

Quoniam generalionum decessione. ac successione rerura

gestarum memoria inlerit. litterarum apicibus quibus Hil
memorie fidelius servit tam presentibus quam futuris mémo¬
randum relinquere congruumduximus. Quia ego theodericus
diviiia permissioneflandrensis cornes, cum gloriosofrancorum
rege lodevico jherosolimam profecturus. helmaro yprensis
ecclesie venerabili preposito. quecumque predecessores ejus
a predecessoribus meis jura sive consuetudines : tam in
scabinatu quam in ceteris omni exactione exclusa tenuerunt.
ob remedium anime mee. et uxoris mee Sibilie concessi.

Signum domini Milonis episcopi. S. Bernardi claravallensis
abbatis. S. Walteri gonella. S. Gilleberli bergensis. S. Wal-
teri audomarensis castellani.

(1) Reg. rubrum S. Martini, fol. 102.
(2) Le comte Thierri avait pris la croix à Vezelay, aux fêtes de

Pâques 1146. Sanderus, II, 344, 2eédition.

21
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vr

Le comte Philippe d'Alsace reconnaît les avantages dont les
bourgeois d'Ypres jouissent sur le cours d'eau entre
Scipsdale et Dixmude (1).

3 avril 1167 (nouv. st.).

In nomine sancte et individue trinitatis. Amen. Quoniam
memoriam rerum geslarum tenacius conservant indicia litle-
rarum. et ea que scripto commendantur facilius ad memoriam
revocantur : ego Philippus dei gratia flandrie cornes scripto
commendare curavi antiquam libertatemburgensium meorum
iprensium transeuntium navi per cursum aque inter locum
illum qui vulgo dicitur scipstal et dixmutham. hec autem
antiqua eorum ibi fuit libertas sicut ipsi in curia mea iura-
mento confirmaverunt. quam et ego eis recognosco et con-
cedo. quod unaqueque navis onerata pecunia (2) eorum dato
denario uno libéra transeat a theloneo et omni exactionc inter

Scipstal et dixmutham. Si vero aliquo casu ille cursus aque
qui modo ibi est obslruetus fuerit et aliud ibi fiât fossatum
sicut dictum est dato nummo uno libéra transeat unaqueque
navis. Ubicunque vero in cursu aque illius obslructio est
vel esse poterit vel naves onere alleviari oporlet ut transdu-
cantur : liceat sine precio naves eorum alleviari et transduci
ab his qui in navibus illis fuerint. vel in navibus que in
consortio illarum sunt. Ut autem hoc stabile et indivulsum